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E premte, 27 qershor 2014 

Mnda: Matematike 

Udhezime per nxenesin 

SESIONI I 

Ora 10.00 

Testi ne total ka 25 pyetje. 
Trembedhjete pyetje jane me zgjedhje (qarkim). 
Dyrnbedhjete pyetje jane me zhvillim. 
Ne pyetjet me zgjedhje qarkoni vetem shkronjen perbri pergjigjes se sakte, ndersa per pyetjet 
me zhvillim eshte dhene hapesira e nevojshrne per te shkrum pergjigjen. 

Koha per zhvillimin e pyetjeve te testit eshte 2 ore e 30 minuta. 

Piket per secilen pyetj e j an& dhene perbri saj . 

Per perdorim nga komisioni i vleresimit 

Totali i pikeve 

Kiirkesa 

Pi ket 

Kerkesa 

1.. ............................ Anetar 

2. ............................ Anetar 
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Matematike PROVIMI I LlRlMIT Sesioni I 

1. Jepen bashkesite A= (-2; 0; 1; 3; 4) dhe B= [- 1; 31 . Numri i elementeve te bashkesise A fl B eshte: 

2 
2. Numri - eshte i barabarte me: JZ 
A) 1 

3. Vlera e 2-'.23 eshte: 

4. Zgjidhje e ekuacionit 2x + 1 = 3 eshte numri: 

5. Brinja anesore dhe baza e nje trekendeshi dybrinjenjeshem jane perkatesisht 5cm dhe 8cm. 
Lartesia mbi baze eshte: 

6. Kendet e nje trapezi dybrinjenjeshem jane 2x dhe 7x. Vlera e x eshte: 

7. Nese grafiku i funksionit y= a-x kalon nga pika M(2;l) ,vlera e a eshte: 

8. Inekuacioni 2x-1> 3 eshte i njevlershem me: 

1 piki 

1 piki 

1 piki 

1 piki 

1 pike 

1 piki 
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Matematikg PROVIMI I LIRIMIT Sesioni 1 

1 
9. Cila nga vlerat e me poshtme eshte vlere e palejueshme e shprehjes - : 1 pike 

x - 4  

10.25% e nurnrit 28 eshte: 

11. Gjatesia e nje segmenti eshte 1,5m. Gjatesia e gjysmes se tij eshte: 

9 ;;:: 
C) 70cm 
D) 0,65m 

13. Shprehja x2 - 4 eshte e njevlershme me: 

A) ( ~ + 2 ) ~  

&J g g X - 2 )  
D) tx-4)tx+4) 

14. Thjeshtoni shprehjen f i  - & 

G L r 3 7  - & =  l m 3  
I/ 

1 pike 

1 pike 

1 pike 

1 pike 

2 pike 
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I- Matematikg PROVIMI I LIRIMIT Sesioni I 

x - y = 2  8' 15 TL! zgjidhet sisterni 
3, 3 y + x = 6  a. 

16. Ktheni ni5 formen me te thjeshte shprehjen: (x-212- (x- l ) (x+l)  

X - 3 2 0  
17. Te zgjidhet sistemi i inekuacioneve: 

5 - x < O  

3 piki 

3 piki 

3 pike 
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Matematikg PROVIMI I LIRIMIT Sesioni I 

1 18. Te zgjidhet ekuacioni x - 2 = x 2 

,mydQC & o U  w 
L' '. 

$+-z=o  a=./ 4 - 4  c= 2 

19. Per cilat vlera te m ekuacioni 2x2- 4x + m=O ka 2 rrenje te ndryshme? 

20. Lartesia e nje rombi cakton te brinja e tij segmentet 3cm dhe 2cm. 
f :T 

Gjeni syprinen e rombit. 
ii 

C 
a e ~cw4k/k &kKA c P z f c m  

A C  = 3'-= #/3 
L bCL- CE P 

7 2 y - f = ?fn-q = 2 4  3 ~ 5  
.<b 9 P C -  - S =  hE?CCB = mCl> ~vn o w z  

@";A 2 - g ' L 3  5 2,^-9= i 6  Bd? ?- 

M 3E = G= q - 1  4 

/ k  S =  
C Q . h E =  54= 2.0 bvvl 
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Matematikg PROVIMI I LIRlMlT Sesioni 1 

21. Jepet funksioni Y=x*- 4. Gjeni pikat ku grafiku i funksionit pret boshtin OX, si dhe koordinatat e kulmit 
te paraboles. 4 pikg 

fdd b p d ~  d d h ~  Ox ~ l i w n r  C W & ~ &  o O* 
'l 

y = 0  994 ) ( 7 - ~ -  ) ( E ( (  i = 2 2  

d l \c  3 (-2; 03 
' r k s  h o d -  (..:.I) 

- h  
c f l -  Q F {  0 C = -  + 

1 1 

Q 9w q s c = *  
2a 

.4i 
3 22. Mesatarja e 5 nurnrave esht6 32. Sa do t6 bLet  mesatarja e ketyre numrave nese 3 prej tyre i zmadhojme 
Y 
2 .  me 4, kurse dy te tjeret i zvogelojme me l?  2 pik2 

~ A e ~ / ~ k r / n u m d  KX,; X q r  I ? '  
/ / b,' X F  

kern( 
% . I ~ x ~ f ~ q + ~ y  +'r 

3 2  9, C- 
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Matematiki! PROVIMI I LIRIMIT Sesioni I 

23. Diagonalja e nje drejtkendeshi eshte 12cm dhe formon me njeren brinje t l  tij kendin 30'. 
Gjeni syprinen dhe perimetrin e drejtkendeshit. 3 pike 

24. Katetet e nje trekendeshi kenddrejte jane 6cm dhe 8cm. 
a) Gjeni rrezen e rrethit jashteshkruar trekendeshit. 2 piki 

C 

8 E a 

b) Gjeni lartesine e trekendeshit te hequr mbi hipotenuze. 

I 
A gCE o/hc c f  6 .  

I 
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Matematiki! PROVIMI I LIRIMIT Sesioni I 
I 

1 25. Gjeni bashkesine e vlerave ti? x, pC te cilat ka kuptim shprehja ,/- 3 pikg 

I 4 - y ~ ~  ‘&-Q ~ / x x ; T ~ ~  rn 3 -x ,7 cx -9 3 
x g g  /y -2 sJ F K  2 3 so 

&gm& & &'momh'vi  s / ; l y d / a  

I 3 4  d&' 
Z 9 f- 

t 3 % ~ k ?  
3 -x  - -f- - 4- (3 - 

a 

0 + 4- 
x ' Z  I 7 

< 
-- 
/ 0 -4- 8 


